



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	12.296.987,95	17.522.038,23	13.280.741,01	4.241.297,22
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	19.200,00	19.200,00	21.292,67	2.092,67
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.098.772,99	1.098.772,99	1.296.069,46	197.296,47
Transferências Correntes	11.178.014,96	16.403.065,24	11.963.013,64	4.440.051,60
Outras Receitas Correntes	1.000,00	1.000,00	365,24	634,76
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.149.600,00	1.182.949,08	0,00	1.182.949,08
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.149.600,00	1.182.949,08	0,00	1.182.949,08
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	13.446.587,95	18.704.987,31	13.280.741,01	5.424.246,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	13.446.587,95	18.704.987,31	13.280.741,01	5.424.246,30
Déficit (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	13.446.587,95	18.704.987,31	13.280.741,01	5.424.246,30
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	1.299.105,42	1.299.105,42	0,00
Superávit Financeiro	0,00	1.299.105,42	1.299.105,42	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	12.274.445,95	18.690.491,99	12.467.403,12	12.467.176,32	12.445.272,12	6.223.088,87
Pessoal e Encargos Sociais	1.334.178,20	1.407.238,43	1.130.271,82	1.130.271,82	1.130.271,82	276.966,61
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.940.267,75	17.283.253,56	11.337.131,30	11.336.904,50	11.315.000,30	5.946.122,26
DESPESAS DE CAPITAL (X)	1.172.142,00	1.306.395,74	78.777,35	78.777,35	78.777,35	1.227.618,39
Investimentos	1.172.142,00	1.306.395,74	78.777,35	78.777,35	78.777,35	1.227.618,39
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	13.446.587,95	19.996.887,73	12.546.180,47	12.545.953,67	12.524.049,47	7.450.707,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	13.446.587,95	19.996.887,73	12.546.180,47	12.545.953,67	12.524.049,47	7.450.707,26
Superávit (XVI)	0,00	0,00	734.560,54	734.787,34	756.691,54	734.560,54
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	13.446.587,95	19.996.887,73	13.280.741,01	13.280.741,01	13.280.741,01	6.716.146,72



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	134.770,00	219.000,00	219.000,00	219.000,00	0,00	134.770,00
Investimentos	134.770,00	219.000,00	219.000,00	219.000,00	0,00	134.770,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	134.770,00	219.000,00	219.000,00	219.000,00	0,00	134.770,00

CISAMAPI - Consórcio Interm. de Saúde da Microrregião do V.Piranga - Ponte Nova - CNPJ:
01.095.667/0001-88
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 02/2019



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	1.933,76	1.933,76	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	1.933,76	1.933,76	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	34.840,00	35.810,00	35.810,00	0,00	34.840,00
Investimentos	34.840,00	35.810,00	35.810,00	0,00	34.840,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	34.840,00	37.743,76	37.743,76	0,00	34.840,00